
REGISTRO GENERALE N. 2134 del 20/12/2017 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2134 del 20/12/2017 

 DETERMINAZIONE N. 627 del 19/12/2017 
PROPOSTA N. 2766 del 19/12/2017 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA - LAVORI DI CHIUSURA BUCHE VARIE VIE DELL'ABITATO. 
 

IL DIRIGENTE 

Richiamate: 

- la delibera di C.C. n. 20 del 31/03/2017 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP 
e Bilancio di previsione 2017/2019”;  

 - la delibera G.C. n. 88 del 26/4/2017 di "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2017 e 
Piano delle Performance 2017/2019"; 

Premesso che: 

- occorre provvedere urgentemente alla chiusura di buche varie dell’abitato; 

- a tal proposito questo Ufficio ha predisposto apposito progetto composto dai seguenti elaborati: 

o computo metrico; 

o elenco prezzi; 

o foglio di patti e condizioni; 

     e il seguente quadro economico: 

A) IMPORTO LAVORI A CORPO   

A.1 Importo totale lavori  € 8.729,46  

A.2 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta €    261,88  

TOTALE IMPORTO LAVORI A)  €  8.991,34 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1) I.V.A. sui lavori 10%  €  899,13  

B.3) Imprevisti €  109,52  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)      €   1.008,65 

                          IMPORTO TOTALE GENERALE (A + B)  €   10.000,00 

  

Atteso che per la realizzazione dell’opera di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento 

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatatore per darne 

compiutamente attuazione; 

Visto: 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2134 del 20/12/2017 

- che dal progetto sopra richiamato risultano i seguenti elementi di costo: 

importo contrattuale complessivo dei lavori:                                       euro  8.991,34 

di cui: 

a) importo dei lavori [al netto degli oneri di cui al successivo punto b)]: 

                euro  8.729,46  

b) oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso):                 euro     261,88 

 

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro 

e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. , 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di eseguire 

urgentemente  le opere quanto prima al fine di  garantire la fruibilità della zone interessate; 
Considerato che: 

-  con nota pec prot. n°46231 del 18/12/2017 è stato chiesto apposito preventivo alla Ditta 
C.B.M.C. SRL  con sede legale alla Via Ariosto n.5/A – Taranto (TA) P.Iva 00471900738; 

-  con nota prot. n°46373 del 19/12/2017  la Ditta ha trasmesso il preventivo offrendo un ribasso 

sull’importo a base dei lavori di € 8.554,87 corrispondente ad 2%; 
-  il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta  da tariffari e/o prezziari 
ufficiali;  

- Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore 

economico Ditta  C.B.M.C. SRL  con sede legale alla Via Ariosto n.5/A – Taranto (TA) P.Iva 

00471900738, in quanto trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza 

dimostrata, presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue e richieste 

dal RUP; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC  emesso in data 25/10/2017 e con validità fino al 22/02/2018; 

Vista l’attestazione del Direttore dei Lavori, con la quale si è constatata: 

a) l’accessibilità  delle aree e degli immobili interessati dai lavori; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti; 

c) la realizzabilità del progetto; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2134 del 20/12/2017 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z8A21637A4; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 
 

DETERMINA 

 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il progetto cui alla chiusura di buche varie vie dell’abitato, composto dagli 
elaborati come riportati in narrativa; 

3) di approvare il quadro economico di progetto, come riportato dettagliatamente in narrativa; 
4) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, 

all’impresa  C.B.M.C. SRL  con sede legale alla Via Ariosto n.5/A – Taranto (TA) P.Iva 
00471900738; 

5) Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 
2000,n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole 
essenziali dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale 
disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico 
aggiudicatario dei lavori oggetto d’appalto (allegato 1). 
 

6) Di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro €.8.816,75 
comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso, oltre IVA, nella 
misura di legge; 

7) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 
Bilancio  dell’esercizio 2017 le somme di seguito indicate: 

  

Eserc. 

Finanz. 

2017 

Cap./Art. 11840/32 Descrizione Costruzione e manutenzione straordinaria 

viabilità - avanzo investimenti 

Miss./Progr.  08.01 PdC finanz. 2.02.01.09.012 Spesa 

ricorrente 

  

SIOPE 2102 CIG 

Z8A21637A4 

 CUP non 

previsto 

 

Creditore C.B.M.C. SRL  con sede legale alla Via Ariosto n.5/A – Taranto (TA) P.Iva 

00471900738 

Causale lavori di chiusura buche varie vie dell’abitato 

Modalità 

finan. 

FONDI COMUNALI Finanz. da 

FPV 

 

Imp./Pren. n.  Importo € 10.000,00 Frazionabil

e in 12mi 

no 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2134 del 20/12/2017 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

9) Di confermare, l’impegno di spesa di €. 10.000,00 totali rideterminando,  ai soli effetti di 
immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 

 
 

10) Di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla 
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

11) Di nominare il personale che collabora con il sottoscritto RUP in tutte le attività previste per 
la realizzazione dell’opera così come sotto riportato: 
Direttore dei lavori - Geom. Giulio RESTA; 
Collaboratore Amministrativo : Giovanni Magazzile; 

12) Di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il sottoscritto; 

13) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

        IL DIRIGENTE 
             Arch. LUIGI TRAETTA 
 

 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento è 

ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 104/2010, 

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di 

1 Lavori a lordo dell’I.V.A. -   €.9.698,42      

2 Imprevisti eventualmente da affidare alla ditta €.301,58         

   

   

   

 TOTALE GENERALE €.10.000,00      



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2134 del 20/12/2017 

progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 

o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2766 del 19/12/2017 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 19/12/2017 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2766 del 19/12/2017 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2017 11840 1667 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 9.698,42 

2017 11840 1668 1 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 301,58 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 20/12/2017. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3344 
 

Il 21/12/2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2134 del 20/12/2017 con 
oggetto 
IMPEGNO DI SPESA - LAVORI DI CHIUSURA BUCHE VARIE VIE DELL'ABITATO. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 21/12/20171 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


